ΑΛΛΟ.

Ὁ Σωτὴρ πρὸς τοὺς ἑαυτοῦ μαθητὰς φησὶ που πά-
λιν· « Εἰρήνη ὑμῖν· καθὼς ἀπέσταλκέ με ὁ Πατὴρ,
καὶ γὰρ ἀποστέλλω ὑμᾶς. Καὶ τοῦτο εἰπὼν, ἐνεφύσησε,
καὶ λέγει αὐτοῖς· Λάβετε Πνεῦμα ἅγιον. » Δημοουρ-
γιακὸν κατὰ φύσιν τὸ Πνεῦμα εἰδὼς καὶ ὁ Ἐαλμυδός,
φησὶ πρὸς τὸν ὄλων Δεσπότην Θεὸν καὶ Πατέρα·

A chetypum cernentes²¹. Quidnam vero ex his colli-
gitur? Si Filius est creatura, certe nequaquam ex
ipso intelligeretur Pater esse Deus. Creatura enim
respectu creatoris, filius respectu patris dicitur.
Huiusmodi enim semper est conditio eorum quæ
sunt ad aliquid. Si vero oportet revera effectu ac ru
ipsa Patrem intelligi Deum, Filium quoque qui ex
ipso procedit confiteri oportet. Eadem autem est
ratio de Filio. Nam si Filius censeatur esse genitus,
non creatus, Patris quoque notitiam secum inducit.
Atque ita vere dicit: « Manifestavi nomen tuum ho-
minibus. »

ALIUD.

B Salvator alicubi ad Mariam ita inquit, postquam
e mortuis resurrexit: « Noli me tangere: nondum
ascendi ad Patrem meum. Vade autem ad fratres
meos, et dic eis, quod ascendo ad Patrem meum,
et Patrem vestrum, et Deum meum et Deum vos-
trum²². » Annonadvertit Deum diligenter Verbum
quod ex Deo ac Patre effulsit, esse revera Deum,
non autem creaturam, ut hæretici opinantur. In-
struatur ergo in hunc modum tota vis et efficacia
argumenti: Verbum Dei forma ac re ipsa homo fac-
tum fuit, ut hominem salvaret: nimirum idipsium
factum, quod nos natura sumus, assumit quidem in
seipsum quæ humanitatis sunt propria: suas vero
proprietas contra nobis largitur. Atque ita homi-
nem in gloriam suæ ipsius naturæ convenientem
extollit, qui per peccatum Adæ e pristina gloria ex-
ciderat. Commiscens itaque nos atque contemperans
sibi, et se nobis, ipse quidem ad nostra se demittit,
et nos ad sua evehit. Nos enim natura homines su-
mus; ipse vero pro sua benignitate, præter suam
naturam factus est homo. Nos natura 331 sumus
servi, utpote creaturæ: servus autem vocatus est et
ipse cum præter suam naturam factus est homo.
Contra ipse juxta essentiam suam est Deus. Nos
vero etiam sumus dii²³; præter nostram naturam
per gratiam eo evecti; homines enim sumus, ipsò
natura Filius. Filii etiam nos, per adoptionem, tan-
quam in ipsius fraternitatem vocati²⁴. Quocirca si nos
per adoptionem sumus filii et dii, hoc idem ipse sua
natura vere est, utpote adoptivis oppositus. Qui vero
est verus Filius et Deus, quomodo sit creatus, cum
creatum esse in divinam essentiam nullo modo
cadat?

Θεός, πῶς ἂν εἴη γενητός, οὐδαμῶθεν παρεχομένης;

ALIUD.

Salvator ad discipulos suos alicubi ita ait: « Pax
vobis: sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Cum-
que hoc dixisset, insufflavit eis, dicens: Accipite
Spiritus sanctum²⁵. » Cum etiam Psalmista Spi-
ritum natura sua creatorem esse nosset, ita alicubi
ad totius universi Dominum Deum ac Patrem dicit:

²¹ Hebr. i, 5. ²² Joan. xx, 17. ²³ Psal. LXXXI, 6; Joan. v, 34. ²⁴ Rom. viii, 29. ²⁵ Joan. xv, 21, 22.

« Emittere Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ »²⁶. » Cum igitur Spiritus sanctus creet, atque renovet omnia, utpote ejusmodi natura præditus, quomodo sit creatus Filius qui Spiritum creandi facultate præditum suppeditat ?

ALIUD.

Beatus discipulus Thomas cum ei apostoli nuntiarent se vidisse Dominum, qui e mortuis resurrexerat, subdubitans dixit : « Nisi immisero manus meas in fixuram clavorum, non credam »²⁷. » Cum vero Salvator præsens esset, ipsumque a diffidentia revocaret, et manus clavorum vestigiis immittere juberet, credens clamavit : « Dominus meus et Deus meus »²⁸. » Quo dicto non solum apud eos, qui tum temporis una cum ipso vivebant, verum etiam apud nos, in hunc usque diem magnam laudem atque admirationem sibi conciliavit, ut nimirum recte vereque de Salvatore sentiens. Si ergo et Dominus est et Deus, quomodo unus e creaturis erit ? Omne enim quod factum est, natura sua servum est, et non Deus. Salvator autem natura sua Dominus et Deus est : creatus itaque non est, cui divinæ essentialis puritudo quadrat.

ALIUD, ex eodem.

Si Filius est naturaliter creatura, cumque ita se habet, juxta illorum sententiam, Thomas eum alloquitur, dicens : « Dominus meus, et Deus meus. » Idque citra 332 blasphemiam dicere potuit, quod nimirum etiam angelis ea appellatio convenit : quid obstitit quominus etiam angelis aut cuivis sanctorum idipsum dicamus, cum illos ob rem aliquam magnam admiramur ? Cæterum nemo sanæ mentis censuerit cuiquam eorum quæ diximus ejusmodi appellationem convenire, quæ soli Deo competit : longe vero ab errore abfuisse dicimus discipulum, imo potius verissime sensit, cum Christum ac Dominum appellaret. Qui vero hoc naturaliter existit, atque ita vocatus est, quomodo sit creatus ?

ALIUD.

« Multa etiam, inquit, alia fecit Jesus coram discipulis suis, quæ non sunt scripta in libro hoc : hæc autem scribuntur ut credatis quod Jesus est Christus Filius Dei »²⁹. » Dicant nobis Ariani qui Deo repugnare non verentur, an, cum Christum, quatenus est Verbum, creaturam esse dicunt, Filium Dei ac Patris ipsum esse statuunt. Cæterum arbitrator eos suam ipsorum temeritatem damnatos, si quid sit creatum, quid genitum accurate animadvertant. Nam quod creatum est, non ex essentia ipsius creatoris sumitur. Genitum vero, genitoris sui naturam deprædat. Atque hoc quidem dicimus de corporibus, cum in Deo alia sit ratio : sed tamen